CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - P iumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

SR. PREFEITO MUNICIPAL PIUMHI-MG
INDICAÇÃO N° 131/2020

Os Vereadores abaixo subscritos, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente a presença de V. Ex.a, apresentar
a presente proposição -  NA FORMA INDICAÇÃO -  e desde já requerer o encaminhamento da mesma ao
prefeito municipal, para a seguinte providência:

“SOLICITA QUE SEJA REALIZADO CONVÊNIO ENTRE OS BANCOS DE PIUMHI COM A
PREFEITURA MUNICIPAL E SAAE”.

J U S T I F I C A T I V A :

Os Vereadores desta Casa Legislativa, vem através desta Indicação, solicitar ao Chefe do Poder

Executivo que seja realizado um convênio com as agências dos bancos, tendo em vista que o IPTU e as

contas de água do SAAE só podem ser compensadas na Caixa Econômica Federal ou nas agências das

Casas Lotéricas.

Estamos vivendo em um momento que devemos evitar de ir aos bancos e locais com acumulo

de pessoas e com a realização do convênio as duas contas poderão ser pagar por aplicativos ou pelo

autoatendimento de vários outros bancos.

Desta forma, requer encaminhamento ao Prefeito Municipal, Sr. Adeberto José de Melo,

solicitando-lhe resposta no prazo de 20 (vinte) dias, prorrogável por 10 (dez), desde que solicitado e

devidamente justificado, conforme previsto no § 4° do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 1° de setembro de 2020.

ANTONIO ASTESIO TAVARES
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

SHÍRLEY ELAfNE GONÇÂLVES FARIA
Primeira Secretária da Câmara Municipal de Piumhi

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

MAGNO MANOEL MARQUES
Segundo Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

JOSE ANTON
Vereador da Câ

[ARGO JUNIOR
unicipal de Piumhi

JOSESEABRA DE OLIVEIRA
Vereador da Câmara lyiunicipal de Piumhi

JOSE WE
Vereador da C

DA SILVA
Vlunicipal de Piumhi

Presí
AVARES

de Piumhi

2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br